Στ. ν', νβ'. Ἦτοι γὰρ εὐχαριστῶν ὑπὲρ τῆς τούτων προκοπῆς καὶ σωτηρίας, ἐξομολογεῖται· ἡ τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν εἰς ἑαυτὸν ἀναδεξάμενος, τῆς μετανοίας αὐτῶν πρεσβευτῆς γινόμενος. Ἀμφοτέρα γὰρ σημαίνει, « Ἐξομολογήσομαι σοι, » φωνή· ἀλλὰ καὶ ψάλλει ὀνόματι τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱὸς, πάντα ἐργαζόμενος κατὰ τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς. « Μεγαλύνων τὰς σωτηρίας τοῦ βασιλέως αὐτοῦ. » Τὰς σωτηρίας τοῦ βασιλέως Χριστοῦ μεγαλύνων ὁ Πατήρ, οὐχ ἄς αὐτὸς ὁ Βασιλεὺς σώζεται, ἀλλ' ἄς παρέχει τοῖς πρὸς αὐτοῦ σωζόμενοις. Θεοῦ δὲ ἐστὶν ὁ βασιλεὺς, οὐχ ὡς αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ βασιλεύων, ἀλλὰ τῶν τῷ Θεῷ ἀνακειμένων· καὶ γὰρ τὴν ἀρχοντα ὅτε μὲν τῶν ἀρχομένων εἶναι λέγομεν, ὡς ἡγούμενον αὐτῶν, ὅτε δὲ τοῦ βασιλέως ἀρχοντα κατὰ τοὺς νόμους αὐτοῦ.

arent ; qui vero in iniquitatem inciderunt, propria corruptione inveterabunt, et, ut ita dicam, obsolescent. Spectat etiam ad Judæos hic versiculus ; isti enim litteræ vetustati serviunt, nec spiritus novitatem sequi valentes, « Filii alieni et inveterati facti sunt. » Isti autem ancipites et consilii ambigui, claudicare a semitis suis dicuntur. Ambigere enim claudicare Elias vocavit dicens : « Quousque claudicabitis utroque poplite ? Si est Dominus, eum sequamini ». Etenim quicumque accepta divina Scriptura non eam ut decet interpretatur, claudicare in ea dicitur ; qui autem non accepit eam, neque ambulat, neque claudit in ea.

VERS. 47. « Vivit Dominus et benedictus Deus. » Dicitur vivere Deus, non vitam accipiens, sed præstans. Et ipse igitur de se ipso sæpe : « Vivo ego, dicit Dominus », ait. Salvator autem dicens, « Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo per Patrem », se ostendit vivere, non vitæ communicatione : ipse enim est vita. Ex quo sequitur consubstantialitatem esse Patri Filium. Si enim vita Filius, non est participatio vitæ, sed vivificans ipse sui participes. Vivit autem et Pater eodem modo vitam impertiens quo Filius, eadem virtute de Patre pariter ac Filio emanante. Eandem igitur esse Patris et Filii substantiam, hoc constat versiculo : « Vivens, » ait, « Pater, et ego vivo per Patrem ; » quasi diceret, propterea quod talem habeat Patrem, qui secundum substantiam vivat. Et ipse vivens est, ipse vivens Deus et benedictus est, sanctis benedicens in omni spirituali benedictione in cælis. Vocatus est benedictus, quia de ipso est omnis benedictio. Quodcumque enim de eo dicitur et cogitatur, in benedictionem dicitur cogitaturque. « Et exaltetur Deus salutis meæ. » Salutis meæ Deus exaltatur, cum sensum accipio magnitudinis ejus ; quorum enim magna opera, magni et ipsi. Cum igitur excelsum opus sit salus rationalis animantis, necesse est excelsum esse ejus auctorem. Exaltatur vero Deus non ex humili loco in excelsum provecus, sed cum magna de ipso cogitare conamur.

VERS. 50, 51. Profecto enim gratias agens pro illorum incrementis et salute, confitetur ei ; vel illorum delicta in seipsum accipiens, pœnitentiæ eorum deprecator factus. Utrumque enim indicat « Confitebor tibi » vox ; sed et psalmum dicit nomini Patris Filium omnia secundum Patris voluntatem agens. « Magnificans salutes regis ejus. » Salutes regis Christi magnificans Pater, non secundum quas ipse Rex salvatur, sed quas a se ipso salvatis præbet. Dei autem est Rex, non super ipsum Deum regnans, sed super Deo devotus ; etenim duceum nunc quidem subditos quasi dirigere dicimus, nunc vero regis duceum secundum leges ejus.

<sup>88</sup> III Reg. xviii, 21. <sup>89</sup> Num. xiv, 28 seq. <sup>90</sup> Joan vi, 58.

**Vers. 51.** « Et faciens misericordias Christo suo. » **A** Misericordias Christo facit, miseratus Christo subditos, quibus præest ut sacerdos atque rex; sacerdotium enim et regnum significat « Christus » vox. « David et semini ejus usque in sæculum. » Siquidem de David, id est de quolibet, hæc dicuntur, ostendunt miserantem Deum practicos homines, et promptos in agendo, et si qui semen sunt eorum, doctrina et imitatione eorum vitæ. Quam vero facit illis misericordiam, non temporaria, neque in breve tempus est, sed usque in sæculum. Si autem de Deo vere David sermo est, « Suscitabo enim vobis pastorem unum servum meum David<sup>61</sup>, » æternam ei misericordiam facit et semini ejus, propterea quod chrisma et sacerdotium ejus deleri non potest; abrogato enim vetere sacerdotio, inviolabile est Christi sacerdotium.

**Στ. να'.** « Καὶ ποιῶν ἔλεος τῷ Χριστῷ αὐτοῦ. » Ἐλεος ποιεῖ τῷ Χριστῷ, ἐλεῶν τοὺς ὑπὸ Χριστῶν, ὑπὲρ ὧν ἱερᾶται, καὶ ὧν βασιλεύει· ἱερέα γὰρ καὶ βασιλέα σημαίνει ἡ, « Χριστός, » φωνή. « Τῷ Δαυὶδ καὶ τῷ σπέρματι αὐτοῦ ἕως αἰῶνος. » Εἰ μὲν περὶ τοῦ Δαυὶδ, τοὔτεστι παντὸς ἱκανοῦ τῇ χειρὶ, εἴη ἡ λέξις, δηλοῖ ἐλεοῦντα τὸν Θεὸν τοὺς πρακτικοὺς ἄνδρας, ἱκανοὺς ὄντας ἐν ταῖς ἐνεργεῖαις, καὶ εἰ τινος σπέρμα αὐτῶν τυγχάνουσιν, ἐκ διδασκαλίας καὶ μιμήσεως τοῦ σφῶν βίου. Ὅν δὲ ποιεῖ τοῦτοις ἔλεον, οὐ πρόσκαιρος καὶ πρὸς ὀλίγον ἐστίν, ἀλλ' ἕως αἰῶνος. Εἰ δὲ περὶ Θεοῦ τοῦ ἀληθῶς Δαυὶδ ὁ λόγος, « Ἀνστήσω » γὰρ « ὑμῖν ποιμένα ἕνα τὸν δοῦλό μου Δαυὶδ, » αἰώνιον ἔλεος αὐτῷ ποιεῖ καὶ τῷ σπέρματι αὐτοῦ, τῷ τὸ χρίσμα καὶ τὴν ἱερωσύνην αὐτοῦ ἀκατάλυτον εἶναι· τῆς γὰρ παλαιᾶς ἱερωσύνης μετατιθεμένης, ἀπαράδατος ἡ Χριστοῦ ἱερωσύνη.

### PSALMUS XVIII.

**Vers. 2.** Cœli igitur Dei enarrant gloriam. Gloria autem Dei, sive Unigenitus secundum gloriæ splendorem, juxta illud, « Et videbitur gloria Domini<sup>62</sup>, » sive ordo et magnificentia regni ejus. Hanc igitur enarrant hymnos canentes ac de Deo loquentes propriæ colis potestates, homonymice cum cœlis quos habitant nominatæ, juxta metonymiæ tropum. Opus vero activarum Dei facultatum, quæ manus ejus vocatæ sunt, annuntiat firmamentum, non tantum verbis, sed et ipsis operibus. Sed et qui contemplativam amplectuntur vitam, thesaurizant in cœlo, ibique cor habentes, cœli sunt enarrantes hanc Dei gloriam per spiritualium rerum contemplationem. Practici vero firmamentum sunt, cum firmi sint, annuntiantque opera Christi manu, quæ Dei sunt operantes et ipsi Dei opera. Lucida mens est dies; vocavit enim Deus lucem diem<sup>63</sup>. Hæc lucida menti consona dies eruciat verbum, sicut Vetus Scriptura spiritualibus impleta cibus ex abundantia eructans inducitur verba Testamento Novo. Nox vero altissima mysticarum rerum perceptio ad alteram nos obscuritatem dirigit, quam quidem perceptionem dat Dei Spiritus possidentibus eum, qui et profunda Dei scrutatur. Loquela sermones parit, sermones vero scientiam inducunt, argumenta præhentes. Utrumque propterea apud Deum dictum est ut audiatur. Contumacibus ideo non defensio est; accipiunt sonum quicumque quasi terra sunt ad sementes accipiendas idonea, lectionem sciheit sensumque Scripturæ. Qui illos supergressi sunt, finesque nominantur, accipiunt verba sapienter eruditi. Quem sonum Petrus cum audiret, ait: « Verba vitæ æternæ habes<sup>64</sup>; » et Salvator dixit: « Verba quæ locutus sum vobis, spiritus sunt<sup>65</sup>. » Hæc enim dixit apostolis, qui fines terræ sunt.